

県全体貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方		貸 方	
[資産の部]		[負債の部]	
1 公共資産		1 固定負債	
(1) 有形固定資産		(1) 地方債	
①生活インフラ・国土保全	3,285,971,313	①普通会計地方債	1,677,752,120
②教育	271,985,327	②公営事業地方債	50,518,642
③福祉	9,588,699	地方債計	1,728,270,762
④環境衛生	57,841,344	(2) 長期未払金	3,130,787
⑤産業振興	218,094,261	(3) 引当金	211,352,354
⑥警察	53,737,010	(うち退職手当等引当金)	203,304,040
⑦総務	65,215,338	(うちその他の引当金)	8,048,314
⑧収益事業	0	(4) その他	25,520
⑨その他	0	固定負債合計	1,942,779,423
有形固定資産計	3,962,433,292	2 流動負債	
(2) 無形固定資産	370,051	(1) 翌年度償還予定地方債	117,873,489
(3) 売却可能資産	718,754	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)	0
公共資産合計	3,963,522,097	(3) 未払金	2,760,977
2 投資等		(4) 翌年度支払予定退職手当	24,236,934
(1) 投資及び出資金	40,539,656	(5) 賞与引当金	14,533,764
(2) 貸付金	58,353,634	(6) その他	503,228
(3) 基金等	47,262,886	流動負債合計	159,908,392
(4) 長期延滞債権	5,098,975	負 債 合 計	2,102,687,815
(5) その他	0		
(6) 回収不能見込額	△ 13,957,336	[純資産の部]	
投資等合計	137,297,815	純 資 産 合 計	2,259,332,845
3 流動資産			
(1) 資金	258,642,507		
(2) 未収金	1,594,878		
(3) 販売用不動産	0		
(4) その他	958,893		
(5) 回収不能見込額	0		
流動資産合計	261,196,278		
4 繰延勘定	4,470		
資 産 合 計	4,362,020,660	負 債 及 び 純 資 産 合 計	4,362,020,660

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	36,665,657 千円
②債務保証又は損失補償	13,544,665,339 千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	13,538,000,000 千円)
③その他	13,074,464 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち1,017,178,356千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※3 有形固定資産のうち、土地は1,046,059,850千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は2,550,194,083千円です。

県全体行政コスト計算書

〔自平成26年4月1日
至平成27年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	警察	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他	
1	(1)人件費	219,814,916	33.2%	8,642,356	147,968,580	4,146,644	5,084,789	13,184,871	29,352,423	10,344,699	1,090,554		0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	1,419,810	0.2%	△ 2,975,192	14,245,091	△ 1,547,102	△ 1,937,748	△ 5,527,123	2,046,054	△ 2,769,441	△ 114,729		0	
	(3)賞与引当金繰入額	14,533,763	2.2%	583,385	9,767,348	274,338	353,508	875,076	1,936,087	671,906	72,115		0	
	小計	235,768,489	35.7%	6,250,549	171,981,019	2,873,880	3,500,549	8,532,824	33,334,564	8,247,164	1,047,940		0	
2	(1)物件費	31,345,070	4.7%	6,408,684	6,306,762	3,289,286	2,015,486	3,828,209	5,056,773	3,861,438	100,953		477,479	
	(2)維持補修費	15,555,079	2.4%	14,202,906	504,766	2,781	365,113	6,615	94,566	378,332	0			
	(3)減価償却費	116,652,039	17.6%	83,865,098	7,553,824	773,338	2,630,679	15,271,335	4,222,887	2,334,878	0			
	小計	163,552,188	24.7%	104,476,688	14,365,352	4,065,405	5,011,278	19,106,159	9,374,226	6,574,648	100,953	0	477,479	
3	(1)社会保障給付	15,842,569	2.4%		521,591	12,004,375	3,316,603							
	(2)補助金等	160,512,142	24.3%	△ 1,531,245	10,715,315	90,480,116	7,887,467	10,842,368	220,491	10,504,149	202,993		31,190,488	
	(3)他会計等への支出額	2,578,127	0.4%	2,517,959	0	0	60,168	0	0	0	0		0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	57,943,245	8.8%	15,065,070	595,516	3,023,313	3,723,292	28,849,159	0	6,686,895	0		0	
	小計	236,876,083	35.8%	16,051,784	11,832,422	105,507,804	14,987,530	39,691,527	220,491	17,191,044	202,993		31,190,488	
4	(1)支払利息	24,301,094	3.7%								24,301,094			
	(2)回収不能見込計上額	476,477	0.1%									476,477		
	(3)その他行政コスト	289,066	0.0%	533,854	0	0	17,100	0	0	0	0		△ 261,888	
	小計	25,066,637	3.8%	533,854	0	0	17,100	0	0	0	24,301,094	476,477	△ 261,888	
経常行政コスト a				127,312,875	198,178,793	112,447,089	23,516,457	67,330,510	42,929,281	32,012,856	1,351,886	24,301,094	476,477	31,406,079
(構成比率)				19.3%	30.0%	17.0%	3.6%	10.2%	6.5%	4.8%	0.2%	3.7%	0.1%	4.7%

【経常収益】

													一般財源 振替額		
1	使用料・手数料	14,600,418		1,878,337	2,606,359	1,501,519	329,842	353,888	2,300,181	127,075	0	206,732	0	5,296,485	
2	分担金・負担金・寄附金	3,754,024		1,623,057	10,432	209,139	58,290	980,005	30	100,401	0	0	0	772,670	
3	保険料	0			0										
4	事業収益	8,295,121		3,207,251	0	0	5,087,870	0	0	0	0	0	0		
5	その他特定行政サービス収入	5,054,965		4,542,632	0	0	512,333	0	0	0	0	0	0	0	
6	他会計補助金等	△ 91,786		△ 521,540	0	0	△ 99,048	0	0	0	0	528,802	0	0	
経常収益 b		31,612,742		10,729,737	2,616,791	1,710,658	5,889,287	1,333,893	2,300,211	227,476	0	735,534	0	6,069,155	
b/a		4.8%		8.4%	1.3%	1.5%	25.0%	2.0%	5.4%	0.7%	0.0%	3.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b		629,650,655		116,583,138	195,562,002	110,736,431	17,627,170	65,996,617	40,629,070	31,785,380	1,351,886	23,565,560	476,477	31,406,079	△ 6,069,155

県全体純資産変動計算書

〔 自 平成26年4月 1 日 〕
〔 至 平成27年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	2,287,370,854
純経常行政コスト	△ 629,650,655
一般財源	
地方税	234,452,181
地方交付税	219,816,568
その他行政コスト充当財源	58,856,386
補助金等受入	111,216,443
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 5,636,741
公共資産除売却損益	53,004
投資損失	△ 302,585
収益事業純損失	0
損失補償等引当金繰入	3,207,978
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	△ 9,651,559
無償受贈資産受入	4,292
その他	△ 10,484,599
期末純資産残高	2,259,251,567

県全体資金収支計算書

〔自平成26年4月1日〕
〔至平成27年3月31日〕

(単位:千円)

1 経常的収支の部	
人件費	254,459,386
物件費	30,441,725
社会保障給付	15,842,569
補助金等	160,512,142
支払利息	24,301,094
その他支出	22,281,460
支出合計	507,838,376
地方税	234,577,201
地方交付税	219,816,568
国補助金等	58,613,749
使用料・手数料	13,485,012
分担金・負担金・寄附金	2,331,663
保険料	0
事業収入	7,769,429
諸収入	6,729,133
地方債発行額	66,199,250
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	0
基金取崩額	17,542,750
その他収入	48,708,738
収入合計	675,773,493
経常的収支額	167,935,117

2 公共資産整備収支の部	
公共資産整備支出	93,420,969
公共資産整備補助金等支出	57,943,245
その他支出	39,560
支出合計	151,403,774
国補助金等	48,923,309
地方債発行額	49,226,150
長期借入金借入額	0
基金取崩額	5,752,747
その他収入	3,991,948
収入合計	107,894,154
公共資産整備収支額	△ 43,509,620

3 投資・財務的収支の部	
投資及び出資金	57,096
貸付金	52,700,107
基金積立額	7,367,110
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	108,710,984
長期借入金返済額	0
短期借入金減少額	0
長期未払金支払支出	1,467,244
収益事業純支出	0
その他支出	2,968,748
支出合計	173,271,289
国補助金等	3,679,385
貸付金回収額	53,964,062
基金取崩額	149,392
地方債発行額	1,345,200
長期借入金借入額	0
公共資産等売却収入	1,229,292
収益事業純収入	0
その他収入	6,911,828
収入合計	67,279,159
投資・財務的収支額	△ 105,992,130

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	18,433,367
期首資金残高	240,209,140
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	258,642,507

連結貸借対照表

(平成27年3月31日現在)

(単位:千円)

借 方	貸 方
[資産の部]	
1 公共資産	1 固定負債
(1) 有形固定資産	(1) 地方公共団体
①生活インフラ・国土保全	①普通会計地方債
3,332,838,995	1,677,752,120
②教育	②公営事業地方債
271,989,177	50,518,642
③福祉	地方公共団体計
9,588,699	1,728,270,762
④環境衛生	(2) 関係団体
89,601,595	①一部事務組合・広域連合地方債
⑤産業振興	532,354
250,639,143	②地方三公社長期借入金
⑥警察	2,078,344
53,737,045	③第三セクター等長期借入金
⑦総務	10,941,117
65,215,535	関係団体計
⑧収益事業	13,551,815
9,615,367	(3) 長期未払金
⑨その他	8,366,805
360	(4) 引当金
有形固定資産計	223,088,045
4,083,225,916	(うち退職手当等引当金)
(2) 無形固定資産	210,526,462
623,210	(うちその他の引当金)
(3) 売却可能資産	12,561,583
718,754	(5) その他
公共資産合計	4,538,171
4,084,567,880	固定負債合計
	1,977,815,598
2 投資等	2 流動負債
(1) 投資及び出資金	(1) 翌年度償還予定額
13,835,975	①地方公共団体
(2) 貸付金	118,068,516
32,201,312	②関係団体
(3) 基金等	1,399,393
65,893,788	翌年度償還予定額計
(4) 長期延滞債権	119,467,909
5,098,975	(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む)
(5) その他	1,823,980
12,160,079	(3) 未払金
(6) 回収不能見込額	12,030,382
△ 16,136,269	(4) 翌年度支払予定退職手当
投資等合計	24,744,322
113,053,860	(5) 賞与引当金
	15,294,631
3 流動資産	(6) その他
(1) 資金	1,468,933
270,011,534	流動負債合計
(2) 未収金	174,830,157
11,953,040	負債合計
(3) 販売用不動産	2,152,645,755
290,618	
(4) その他	[純資産の部]
2,363,482	
(5) 回収不能見込額	
△ 107,434	
流動資産合計	
284,511,240	
4 繰延勘定	
4,470	
資産合計	純資産合計
4,482,137,450	2,329,491,695
	負債及び純資産合計
	4,482,137,450

※1 債務負担行為に関する情報

①物件の購入等	35,033,000 千円
②債務保証又は損失補償	13,538,015,100 千円
(うち共同発行地方債に係るもの)	13,538,000,000 千円)
③その他	13,074,464 千円

※2 普通会計地方債および公営事業地方債残高(翌年度償還予定額を含む)のうち1,017,178,356千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

連結行政コスト計算書

〔自平成26年4月1日
至平成27年3月31日〕

【経常行政コスト】

(単位:千円)

	総額	(構成比率)	生活インフラ・国土保全	教育	福祉	環境衛生	産業振興	警察	総務	議会	支払利息	回収不能見込計上額	その他
1	(1)人件費	233,583,389	34.0%	10,182,731	148,610,351	4,211,552	15,921,005	13,849,452	29,365,664	10,352,080	1,090,554		0
	(2)退職手当等引当金繰入等	1,915,148	0.3%	△ 2,947,879	14,245,811	△ 1,547,102	△ 1,505,394	△ 5,492,305	2,046,187	△ 2,769,441	△ 114,729		0
	(3)賞与引当金繰入額	15,277,763	2.2%	708,101	9,767,348	274,338	966,466	881,402	1,936,087	671,906	72,115		0
	小計	250,776,300	36.5%	7,942,953	172,623,510	2,938,788	15,382,077	9,238,549	33,347,938	8,254,545	1,047,940		0
2	(1)物件費	40,043,014	5.8%	6,978,085	6,254,590	3,335,267	8,943,137	5,018,581	5,062,939	3,871,983	100,953		477,479
	(2)維持補修費	17,098,233	2.5%	15,455,045	583,543	3,051	569,619	14,077	94,566	378,332	0		
	(3)減価償却費	121,250,233	17.7%	85,831,575	7,554,997	773,338	5,238,298	15,293,987	4,223,034	2,335,004	0		
	小計	178,391,480	26.0%	108,264,705	14,393,130	4,111,656	14,751,054	20,326,645	9,380,539	6,585,319	100,953	0	477,479
3	(1)社会保障給付	15,842,569	2.3%		521,591	12,004,375	3,316,603						
	(2)補助金等	150,346,225	21.9%	△ 5,853,503	10,784,739	90,407,467	2,405,323	10,471,899	214,701	10,522,118	202,993		31,190,488
	(3)他会計等への支出額	2,578,127	0.4%	2,517,959	0	0	60,168	0	0	0	0		0
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	57,943,245	8.4%	15,065,070	595,516	3,023,313	3,723,292	28,849,159	0	6,686,895	0		0
	小計	226,710,166	33.0%	11,729,526	11,901,846	105,435,155	9,505,386	39,321,058	214,701	17,209,013	202,993		31,190,488
4	(1)支払利息	24,218,467	3.5%								24,218,467		
	(2)回収不能見込計上額	507,685	0.1%									507,685	
	(3)その他行政コスト	5,768,006	0.8%	4,260,930	4,869	0	662,158	1,101,937	0	0	0		△ 261,888
	小計	30,494,158	4.4%	4,260,930	4,869	0	662,158	1,101,937	0	0	0	24,218,467	507,685
経常行政コスト a	686,372,104		132,198,114	198,923,355	112,485,599	40,300,675	69,988,189	42,943,178	32,048,877	1,351,886	24,218,467	507,685	31,406,079
(構成比率)			19.3%	29.0%	16.4%	5.9%	10.2%	6.3%	4.7%	0.2%	3.5%	0.1%	4.6%

【経常収益】

													一般財源 振替額	
1 使用料・手数料	14,600,418		1,878,337	2,606,359	1,501,519	329,842	353,888	2,300,181	127,075	0	206,732	0	5,296,485	
2 分担金・負担金・寄附金	9,153,087		1,623,057	33,252	227,949	5,236,939	1,128,094	30	131,096	0	0	0	772,670	
3 保険料	0				0									
4 事業収益	36,522,299		12,204,795	719,938	2,040	22,249,712	1,345,443	0	371	0	0	0		
5 その他特定行政サービス収入	6,680,979		4,914,784	8,893	20,906	897,609	803,727	13,348	21,712	0	0	0	0	
6 他会計補助金等	1,785		△ 521,540	0	0	△ 5,477	0	0	0	0	528,802	0	0	
経常収益 b	66,958,568		20,099,433	3,368,442	1,752,414	28,708,625	3,631,152	2,313,559	280,254	0	735,534	0	6,069,155	
b/a	9.8%		15.2%	1.7%	1.6%	71.2%	5.2%	5.4%	0.9%	0.0%	3.0%		0.0%	
(差引)純経常行政コスト a-b	619,413,536		112,098,681	195,554,913	110,733,185	11,592,050	66,357,037	40,629,619	31,768,623	1,351,886	23,482,933	507,685	31,406,079	△ 6,069,155

連結純資産変動計算書

〔 自 平成26年4月 1 日 〕
〔 至 平成27年3月31日 〕

(単位:千円)

	純資産合計
期首純資産残高	2,361,829,552
純経常行政コスト	△ 619,415,031
一般財源	
地方税	234,452,181
地方交付税	219,816,568
その他行政コスト充当財源	59,752,100
補助金等受入	106,637,712
臨時損益	
災害復旧事業費	△ 5,636,741
公共資産除売却損益	55,377
投資損失	△ 302,585
収益事業純損失	0
損失補償等引当金繰入	21,586,880
出資の受入・新規設立	0
資産評価替えによる変動額	△ 9,651,559
無償受贈資産受入	4,292
その他	△ 44,018,401
期末純資産残高	2,325,110,345

連結資金収支計算書

〔 自 平成26年4月 1日
至 平成27年3月31日 〕

(単位:千円)

1 経 常 的 収 支 の 部	
人件費	270,155,228
物件費	39,599,218
社会保障給付	15,842,569
補助金等	150,347,638
支払利息	24,220,237
その他支出	27,566,996
支 出 合 計	527,731,886
地方税	234,577,201
地方交付税	219,816,568
国補助金等	54,597,239
使用料・手数料	13,485,012
分担金・負担金・寄附金	2,742,942
保険料	0
事業収入	37,858,229
諸収入	7,001,669
地方債発行額	66,199,250
長期借入金借入額	0
短期借入金増加額	802,578
基金取崩額	16,389,264
その他収入	45,300,560
収 入 合 計	698,770,512
経 常 的 収 支 額	171,038,626

2 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部	
公共資産整備支出	93,790,151
公共資産整備補助金等支出	57,943,245
地方独立行政法人公共資産整備支出	0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出	0
地方三公社公共資産整備支出	0
第三セクター等公共資産整備支出	2,768,588
その他支出	39,560
支 出 合 計	154,541,544
国補助金等	53,669,560
地方債発行額	49,226,150
長期借入金借入額	2,032,987
基金取崩額	5,753,744
その他収入	4,005,207
収 入 合 計	114,687,648
公 共 資 産 整 備 収 支 額	△ 39,853,896

3 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部	
投資及び出資金	11,085,997
貸付金	51,724,181
基金積立額	9,108,626
定額運用基金への繰出支出	0
地方債償還額	108,929,643
長期借入金返済額	3,621,584
短期借入金減少額	1,019,322
長期未払金支払支出	1,467,244
収益事業純支出	0
その他支出	4,537,768
支 出 合 計	191,494,365
国補助金等	3,679,385
貸付金回収額	55,928,021
基金取崩額	2,728,729
地方債発行額	1,345,200
長期借入金借入額	471,678
公共資産等売却収入	11,761,378
収益事業純収入	0
その他収入	6,925,110
収 入 合 計	82,839,501
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額	△ 108,654,864

翌年度繰上充用金増減額	0
当年度資金増減額	22,529,866
期首資金残高	252,429,490
経費負担割合変更に伴う差額	0
期末資金残高	274,959,356

県全体財務諸表及び連結財務諸表に関する注記事項

26年度 (自平成26年4月1日 至平成27年3月31日)	
(貸借対照表)	
1 連結の範囲	<p>【連結対象団体】 () 団体数</p> <ul style="list-style-type: none"> ・公営事業会計(3) ・県が加入する一部事務組合・広域連合(2) ・地方独立行政法人(1) ・地方三公社(3) ・出資比率50%以上の第三セクター等(11) ・出資比率50%未満の第三セクター等(4)
2 連結決算日	<p>3月31日をもって連結決算日とする。 ただし、決算日が3ヶ月を超えない場合は、連結対象法人の決算を基礎として行う。 (平成27年6月30日決算)</p> <ul style="list-style-type: none"> ・(一財)長野県林業用苗木安定基金協会
3 みなし償却	<p>連結団体のうち、みなし償却を行っている団体はない。</p>
4 消費税の処理方法	<p>連結団体のうち、税抜方式による団体は次のとおり。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・長野県上伊那広域水道用水企業団 ・長野県地方税滞納整理機構 ・地方独立行政法人長野県立病院機構 ・長野県住宅供給公社 ・しなの鉄道(株) ・松本空港ターミナルビル(株)
5 法定決算書類の修正	<p>(1)長野県道路公社が保有する減価償却を行っていない道路資産について供用開始時から減価償却を行ったものとして修正</p> <p>(2)下記項目については普通会計に準じた計上を一部の団体を除き実施していないため、次年度以降段階的に実施</p> <ul style="list-style-type: none"> ・投資及び出資金の評価 ・貸倒引当金の計上、回収不能見込額の計上
(資金収支計算書)	
1 資金収支計算書における資金の範囲	<p>普通会計資金収支計算書の資金範囲は、「歳計現金」だが、連結資金収支計算書では「減債基金・財政調整基金」も含める。</p>